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https://www.100test.com/kao_ti2020/78/2021_2022__E5_BA_94_E

8_AF_A5_E6_8E_8C_E6_c46_78149.htm 不准扣除的项目 《暂

行条例》规定，在计算应纳税所得额时，下列项目不得扣除

： 资本性支出；无形资产受让、开发支出；违法经营的罚款

和被没收财物的损失； 各种税收的滞纳金、罚款和罚金；自

然灾害或者意外事故损失有赔偿的部分；超过国家规定允许

扣除的公益、救济性捐赠以及非公益、救济性的捐赠；各种

赞助支出；与取得收入无关的其他各项支出。 资产的税务处

理 固定资产的税务处理 纳税人的固定资产，是指使用期限超

过一年的房屋、建筑物、机器、机械、运输工具以及其他与

生产经营有关的设备、器具、工具等。不属于生产经营主要

设备的物品，但单位价值在2000元以上，并且使用期限超过

两年的，也应当作为固定资产。 固定资产的计价一般应以原

价为准，具体规定为：建设单位交来完工的固定资产，根据

建设单位交付使用的财产清册中所确定的价值计价；自制、

自建的固定资产，在竣工使用时按实际发生的成本计价；有

偿调入或购入的固定资产，按调拨价（或购进价）加上发生

的包装费、运杂费、安装费，以及缴纳的税金后的价值计价

；从国外引进设备的计价包括设备买价、进口环节的税金、

国内运杂费、安装费；以融资租赁方式租入的固定资产，按

照租赁协议或合同确定的价款加上运输费、途中保险费、安

装调试费以及投入使用前发生的利息支出和汇兑损益等后的

价值计价；纳税人接受赠与的固定资产，按发票所列金额加

上由企业负担的运输费、保险费、安装调试费等确定； 无所



附发票的，按同类设备的市价确定；盘盈的固定资产，按同

类固定资产重置完全价值计价；作为投资的固定资产，应当

按该资产折旧程度，以合同、协议确定的合理价格或参加有

关的市场价格估定的合理价格确定；在原有固定资产基础上

进行改扩建的，按照固定资产的原价，加上改扩建发生的支

出，减去改扩建过程中发生的固定资产变价收入后的余额确

定。 可以提取折旧的固定资产包括：房屋、建筑物；在用的

机器设备、运输车辆、器具、工具；季节性停用和大修理停

用的机器设备；以经营租赁方式租出的固定资产和以融资租

赁方式租入的固定资产。不得提取折旧的固定资产包括：土

地、房屋、建筑物以外的末使用、不需用以及经批准封存的

固定资产；以经营租赁方式租入的资产； 以融资租赁方式租

出的固定资产；已提足折旧继续使用的固定资产；按照规定

提取维简费的固定资产；已在成本中一次性列支而形成的固

定资产；破产、关停企业的固定资产，以及提前报废的固定

资产。 固定资产应当从投入使用月份的次月起计提折旧。停

止使用的固定资产应当从停止使用月份起停止计提折旧。固

定资产在计算折旧前，应当估计残值，从固定资产原价中减

除。残值比例在原价的5％以内，由企业自行确定。由于情况

特殊，需调整残值比例的，应报主管税务机关备案。固定资

产折旧一般采用平均年限法（直线法）和工作量法计算，有

些企业还采用双倍余额递减法或年数总和法计算。企业固定

资产的折旧年限，按财政部制定的分行业财务制度的规定执

行，对少数城镇集体和乡镇企业，由于特殊原因需要缩短折

旧年限的，可由企业提出申请，报省、自治区、直辖市一级

地方税务局并经财政厅（局）同意后确定，但不得短于以下



规定年限：房屋、建筑物为20年；火车、轮船、机器、机械

和其他生产设备为10年；电子设备和火车、轮船以外的运输

工具，以及与生产、经营有关的器具、工具、家具等为5年。

无形资产的税务处理 无形资产是指纳税人长期使用仅没有实

物形态的资产，包括专利权、商标权、著作权、土地使用权

、非专利技术、商誉等。 无形资产应按照取得时的实际成本

计价。其中：投资者作为资本金或者合作条件投入的无形资

产，按照评估确认或者合同、协议约定的金额计价；购入的

无形资产，按照实际支付的价款计价；自行开发且依法申请

取得的无形资产，按照开发过程中的实际支出计价；接受捐

赠的无形资产，按照发票、账单所列金额或同类无形资产的

市价计价；非专利技术和专利的计价应当经法定评估机构评

估确认；除企业合并外，商誉不得作价入帐。 无形资产的摊

销，采取直线法计算。对于受让或投资的无形资产，法律和

合同或者企业申请书分别规定有效期限和受益期限的，按照

法定有效期限与合同或企业申请书规定的受益年限孰短原则

摊销；法律没有规定使用年限的，按合同或者企业申请书规

定的受益年限摊销；法律和合同或者企业申请书没有规定使

用年限的，或者企业自行开发的无形资产，摊销期限不得少

于10年。 递延资产的税务处理 递延资产是指不能全部计入当

年损益，应当在以后年度内分期摊销的各项费用，包括开办

费、租入固定资产的改良支出等。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


